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Vorbemerkungen 

Die vierteljährliche Handwerksberichterstattung 
wird ab dem Berichtsjahr 2008 vierteljährlich als 
Auswertung von Verwaltungsdaten, die den 
statistischen Ämtern der Länder und des Bundes 
nach den §§ 2 und 3 des Verwaltungsdatenver-
wendungsgesetzes übermittelt werden, durchge-
führt. Zuvor wurden die Ergebnisse dieser Sta-
tistik über eine Stichprobenerhebung ermittelt. 
Die Ergebnisse ab dem Berichtsjahr 2008 sind 
nicht ohne Weiteres mit den zuvor ermittelten 
Ergebnissen vergleichbar. Der Ergebnisnachweis 
erfolgt sowohl für Gewerbezweige als auch für 
Wirtschaftszweige.  

Es gelten folgende Definitionen 

Handwerksunternehmen 
Juristisch selbständige Personen und Personen- 
und Kapitalgesellschaften, die in die Handwerks-
rolle Teil A eingetragen sind. 

Beschäftigte  
Die Messzahl für Beschäftigte wird aus den 
Verwaltungsdatenlieferungen der Bundesagen-
tur für Arbeit ermittelt. Bei den Beschäftigten-
angaben der Bundesagentur für Arbeit werden 
die monatlichen Meldungen der Arbeitgeber zur 
Sozialversicherung bzw. die Meldungen für ge-
ringfügig entlohnte Beschäftigte zusammenge-
fasst. Im Unterschied zur bisherigen Primär-
erhebung fehlen jedoch Angaben vor allem für 
die tätigen Inhaber und nicht sozialversi-
cherungspflichtige Gesellschafter sowie für mit-
helfende Familienangehörige und kurzfristig 
geringfügig Beschäftigte. Damit werden rund 20 
Prozent der tätigen Personen nicht berück-
sichtigt. Allerdings handelt es sich hier speziell 
bei der bedeutsamen Gruppe der tätigen Inhaber 
um eine sehr stabile Größe, so dass der Einfluss 
auf die Veränderungsrate durch die Nichtbe-
rücksichtigung der genannten Personenkreise 
eher gering anzusetzen ist. 

Umsatz 
Die Messzahl für den Umsatz wird aus den 
Verwaltungsdatenlieferungen der Finanzverwal-
tungen ermittelt. Die Umsatzdaten  der Finanzver- 

waltungen beruhen auf den Umsatzsteuer-Vor-
anmeldungen der Unternehmen. Diese Umsatz-
angaben werden monatlich je Unternehmen an 
die amtliche Statistik geliefert und dort im soge-
nannten Umsatzdatenspeicher abgelegt. 

Zulassungspflichtige Handwerke 
Verzeichnis aller Handwerker eines Kammerbe-
zirks, die ein Handwerk nach der aktuellen Fas-
sung der Handwerksordnung Anlage A aus-
üben. Es werden auch juristisch nichtselbstän-
dige Handwerksbetriebe geführt. Darüber hinaus 
sind auch ruhende Unternehmen, Altmeister 
u.s.w. enthalten. Zum Stichtag 1. Januar 2004 
sind gravierende Änderungen in der Handwerks-
ordnung vorgenommen worden. In der Hand-
werksberichterstattung sind nur noch Unter-
nehmen des zulassungspflichtigen Hand-
werks enthalten. 

Zulassungsfreie Handwerke 
Verzeichnis aller Handwerker eines Kammer-
bezirks, die ein Handwerk nach der aktuellen 
Fassung der Handwerksordnung Anlage B 
Abschnitt 1 ausüben. In der Anlage B1 sind die 
Handwerke enthalten, die bis zum 31.12.2003 
Vollhandwerke waren und jetzt nicht mehr Be-
standteil der Anlage A sind. 

Handwerksähnliche Gewerbe 
Verzeichnis aller Gewerbetreibenden, die ein 
handwerksähnliches Gewerbe nach der aktuel-
len Fassung der Handwerksordnung Anlage B 
Abschnitt 2 ausüben. 

Hinweis: 
Ab dem Berichtsjahr 2008 finden sich aktuelle 
Ergebnisse aus der vierteljährlichen Handwerks-
berichterstattung im Internetangebot des Statis-
tischen Landesamtes Sachsen-Anhalt unter 
www.statistik.sachsen-anhalt.de (Daten & Fak-
ten/Tabellen/Außenhandel, Unternehmen, Hand-
werk). Der Statistische Bericht mit den Jahres-
daten erscheint einmal jährlich. 
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1. Beschäftigte und Umsatz nach ausgewählten Wirtschaftszweigen - Jahr 2008

Beschäftigte Umsatz2)

% %

Zulassungspflichtiges
Handwerk insgesamt 96,5 98,1 -1,7 102,8 100,0 2,8
darunter

Verarbeitendes Gewerbe
darunter

99,5 98,5 1,0 103,0 100,0 3,0

 Ernährungsgewerbe 98,8 99,5 -0,7 98,3 100,0 -1,7

 Glasgewerbe, Keramik,
  Verarbeitung v. Steinen und Erden 99,8 95,8 4,1 115,5 100,0 15,5

 Herst. von Metallerzeugnissen
 darunter

100,1 98,2 1,9 107,8 100,0 7,8

  Stahl- und Leichtmetallbau 99,7 98,6 1,1 111,8 100,0 11,8

 Maschinenbau 99,7 98,2 1,5 101,4 100,0 1,4

 Medizin-, Mess-, Steuer- und
  Regelungstechnik, Optik 100,7 98,7 2,0 105,4 100,0 5,4

 Herst. von Möbeln, Schmuck,
  Musikinstr., Sportgeräten usw. 96,4 98,2 -1,9 99,1 100,0 -0,9

Baugewerbe
darunter

93,6 96,9 -3,4 104,2 100,0 4,2

 Vorbereitende Baustellenarbeiten,
  Hoch- und Tiefbau 91,2 95,6 -4,6 103,3 100,0 3,3

 Bauinstallation
 darunter

97,6 99,1 -1,5 106,7 100,0 6,7

   Elektroinstallation 98,3 98,6 -0,3 106,6 100,0 6,6

   Klempnerei, Gas-, Wasser-,
    Heizungs- u. Lüftungsinstallation 97,0 98,9 -1,9 107,5 100,0 7,5

 Sonstiges Baugewerbe
 darunter

92,0 96,1 -4,3 99,3 100,0 -0,7

  Stuckateurgewerbe 92,7 94,8 -2,3 107,8 100,0 7,8

  Maler- und Glasergewerbe 91,4 95,2 -4,0 99,3 100,0 -0,7

 Handel; Instandhaltung u. Rep.
  von Kfz und Gebrauchsgütern 96,9 99,1 -2,2 102,7 100,0 2,7

 Erbringung v. sonstigen Dienst-
  leistungen

darunter
97,5 99,4 -1,9 99,5 100,0 -0,5

  Friseurgewerbe, Kosmetiksalons 97,6 99,3 -1,8 99,1 100,0 -0,9

2) ohne Umsatzsteuer
1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 

Veränd.
gegenüber

Vorjahr
Wirtschaftszweig1)

30.9.2007 = 100

Berichtsjahr Vorjahr
Veränd.

gegenüber
Vorjahr

Berichtsjahr

2007 = 100

Vorjahr
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2. Beschäftigte und Umsatz nach ausgewählten Gewerbezweigen - Jahr 2008

Beschäftigte Umsatz2)

% %

Zulassungspflichtiges
Handwerk insgesamt

96,5 98,1 -1,7 102,8 100,0 2,8

davon

 Bauhauptgewerbe
 darunter

91,6 95,3 -3,9 103,7 100,0 3,7

  Maurer, Betonbauer, Straßenbauer 91,9 95,1 -3,4 105,3 100,0 5,3
  Zimmerer 89,9 99,7 -9,8 102,0 100,0 2,0
  Dachdecker 86,4 93,8 -7,9 92,6 100,0 -7,4

 Ausbaugewerbe
 darunter

97,0 99,0 -1,9 104,2 100,0 4,2

  Stuckateure 84,6 86,8 -2,5 95,9 100,0 -4,1
  Maler, Lackierer 92,3 95,6 -3,4 99,1 100,0 -0,9
  Klempner, Installateur,
   Heizungsbauer 97,0 99,0 -2,0 108,2 100,0 8,2
  Elektrotechniker 98,8 99,9 -1,1 103,7 100,0 3,7
  Tischler 95,8 98,9 -3,1 100,9 100,0 0,9

 Handwerke für den 
  gewerblichen Bedarf

darunter
99,7 98,1 1,6 106,5 100,0 6,5

  Metallbauer 98,1 97,9 0,2 104,3 100,0 4,3
 Feinwerkmechaniker 103,8 98,5 5,3 111,0 100,0 11,0

  Informationstechniker 99,2 102,0 -2,8 108,4 100,0 8,4
  Landmaschinenmechaniker 98,9 96,8 2,2 104,0 100,0 4,0

 Kraftfahrzeuggewerbe
  darunter

96,1 99,0 -3,0 101,5 100,0 1,5

   Kraftfahrzeugtechniker 95,2 99,6 -4,5 100,3 100,0 0,3

 Lebensmittelgewerbe
darunter

98,7 99,5 -0,8 97,5 100,0 -2,5

  Bäcker 99,4 100,3 -1,0 102,4 100,0 2,4

  Fleischer 98,3 98,9 -0,6 95,4 100,0 -4,6

 Gesundheitsgewerbe 100,5 99,2 1,4 106,0 100,0 6,0
 darunter
  Augenoptiker 100,2 99,1 1,1 105,1 100,0 5,1

  Zahntechniker 97,7 98,4 -0,6 103,5 100,0 3,5

 Handwerke für den
  privaten Bereich 97,4 98,9 -1,5 100,5 100,0 0,5
  darunter
  Steinmetze, Steinbildhauer 92,4 92,2 0,2 105,8 100,0 5,8
  Friseure 97,6 99,3 -1,7 99,0 100,0 -1,0

2) ohne Umsatzsteuer
1) Verzeichnis der Gewerbe lt. Anlage A der Handwerksordnung (ab 1.1.2004)

Veränd.
gegenüber

Vorjahr
Gewerbezweig 1)

30.9.2007 = 100

Berichtsjahr Vorjahr
Veränd.

gegenüber
Vorjahr

Berichtsjahr

2007 = 100

Vorjahr



6

3. Beschäftigte und Umsatz nach ausgewählten Wirtschaftszweigen - Jahr 2009

Beschäftigte Umsatz2)

% %

Zulassungspflichtiges
Handwerk insgesamt 95,2 96,5 -1,4 99,7 102,8 -3,0
darunter

Verarbeitendes Gewerbe
darunter

98,7 99,5 -0,8 93,6 103,0 -9,2

 Ernährungsgewerbe 99,4 98,8 0,6 98,0 98,3 -0,3

 Glasgewerbe, Keramik,
  Verarbeitung v. Steinen und Erden 102,6 99,8 2,8 127,3 115,5 10,3

 Herst. von Metallerzeugnissen
 darunter

97,6 100,1 -2,5 92,7 107,8 -14,0

  Stahl- und Leichtmetallbau 99,7 99,7 - 99,6 111,8 -11,0

 Maschinenbau 97,3 99,7 -2,4 78,8 101,4 -22,3

 Medizin-, Mess-, Steuer- und
  Regelungstechnik, Optik 100,1 100,7 -0,6 100,4 105,4 -4,7

 Herst. von Möbeln, Schmuck,
  Musikinstr., Sportgeräten usw. 94,1 96,4 -2,3 92,2 99,1 -7,0

Baugewerbe
darunter

92,7 93,6 -1,0 100,4 104,2 -3,7

 Vorbereitende Baustellenarbeiten,
  Hoch- und Tiefbau 90,4 91,2 -0,9 98,6 103,3 -4,5

 Bauinstallation
 darunter

97,9 97,6 0,3 103,1 106,7 -3,4

   Elektroinstallation 99,0 98,3 0,7 108,4 106,6 1,7

   Klempnerei, Gas-, Wasser-,
    Heizungs- u. Lüftungsinstallation 96,8 97,0 -0,2 103,1 107,5 -4,1

 Sonstiges Baugewerbe
 darunter

88,1 92,0 -4,3 95,9 99,3 -3,4

  Stuckateurgewerbe 88,8 92,7 -4,2 103,9 107,8 -3,6

  Maler- und Glasergewerbe 87,8 91,4 -3,9 94,7 99,3 -4,6

 Handel; Instandhaltung u. Rep.
  von Kfz und Gebrauchsgütern 94,6 96,9 -2,4 106,5 102,7 3,7

 Erbringung v. sonstigen Dienst-
  leistungen

darunter
95,5 97,5 -2,0 99,2 99,5 -0,3

  Friseurgewerbe, Kosmetiksalons 95,6 97,6 -2,0 99,0 99,1 -0,1

2) ohne Umsatzsteuer
1) Klassifikation der Wirtschaftszweige, Ausgabe 2003 

Veränd.
gegenüber

Vorjahr
Wirtschaftszweig1)

30.9.2007 = 100

Berichtsjahr Vorjahr
Veränd.

gegenüber
Vorjahr

Berichtsjahr

2007 = 100

Vorjahr
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4. Beschäftigte und Umsatz nach ausgewählten Gewerbezweigen - Jahr 2009

Beschäftigte Umsatz2)

% %

Zulassungspflichtiges
Handwerk insgesamt

95,2 96,5 -1,4 99,7 102,8 -3,0

davon

 Bauhauptgewerbe
 darunter

90,2 91,6 -1,5 101,1 103,7 -2,5

  Maurer, Betonbauer, Straßenbauer 91,2 91,9 -0,8 103,2 105,3 -2,0
  Zimmerer 86,1 89,9 -4,2 98,6 102,0 -3,3
  Dachdecker 81,3 86,4 -5,9 89,8 92,6 -3,0

 Ausbaugewerbe
 darunter

95,4 97,0 -1,7 96,5 104,2 -7,4

  Stuckateure 77,7 84,6 -8,2 93,9 95,9 -2,1
  Maler, Lackierer 88,9 92,3 -3,7 95,4 99,1 -3,7
  Klempner, Installateur,
   Heizungsbauer 97,1 97,0 0,1 102,0 108,2 -5,7
  Elektrotechniker 97,3 98,8 -1,5 93,4 103,7 -10,0
  Tischler 92,8 95,8 -3,1 96,9 100,9 -4,0

 Handwerke für den 
  gewerblichen Bedarf

darunter
98,0 99,7 -1,7 94,1 106,5 -11,6

  Metallbauer 94,5 98,1 -3,7 85,1 104,3 -18,4
 Feinwerkmechaniker 104,3 103,8 0,5 103,4 111,0 -6,9

  Informationstechniker 98,8 99,2 -0,4 117,3 108,4 8,2
  Landmaschinenmechaniker 99,6 98,9 0,7 95,3 104,0 -8,3

 Kraftfahrzeuggewerbe
  darunter

93,5 96,1 -2,6 105,5 101,5 3,9

   Kraftfahrzeugtechniker 92,4 95,2 -2,9 105,4 100,3 5,1

 Lebensmittelgewerbe
darunter

99,5 98,7 0,8 100,1 97,5 2,7

  Bäcker 100,2 99,4 0,8 104,0 102,4 1,5

  Fleischer 99,4 98,3 1,1 99,3 95,4 4,0

 Gesundheitsgewerbe 102,3 100,5 1,7 109,8 106,0 3,5
 darunter
  Augenoptiker 101,5 100,2 1,2 105,4 105,1 0,3

  Zahntechniker 96,1 97,7 -1,7 107,5 103,5 3,9

 Handwerke für den
  privaten Bereich 95,6 97,4 -1,9 101,0 100,5 0,4
  darunter
  Steinmetze, Steinbildhauer 91,4 92,4 -1,1 107,7 105,8 1,8
  Friseure 95,6 97,6 -2,0 98,7 99,0 -0,3

2) ohne Umsatzsteuer
1) Verzeichnis der Gewerbe lt. Anlage A der Handwerksordnung (ab 1.1.2004)

Veränd.
gegenüber

Vorjahr
Gewerbezweig 1)

30.9.2007 = 100

Berichtsjahr Vorjahr
Veränd.

gegenüber
Vorjahr

Berichtsjahr

2007 = 100

Vorjahr
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